PR€FEITUIiA DI eiSf,IlxfllJgsg:&ur
vERTENTe oo lÉRto

tlvc-{.

PROJETO DE LEI N'OO2i2O25

ALTERA O ARTIGO 2'DA LEI MUNICIPAL N" 385i2013, DE 13 DE AGOSTO DE
2013, euo INSTITUI o pRocRAMA MUNICIIAL "\,ERTENTE »o r,Énro nr.trs
LIMpA - cIDADE EM DESENvoLvIMENTo., r, nÁ ournns pnovr»ÊNctes.

A MESA DIRETORA Oa CÂVeNa MUNICIPAL DE VERTENTE Do LERIO. Estado de
Pemambuco, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal,
submete a apreciação do Plenário o seguinte Projeto de Lei:

AÉ. 1' O artigo 2" da Lei Municipal n'385/2013, de 13 de agosto de 2013, passa a vigorar
com a seguinte redação:

Art.2o - O Programa Municipal "VERTENTE DO LERIO MAIS LIMPA - CIDADE EM
DESENVOLVIMENTO" consistirá na realização de serviços de limpeza pública, incluindo a
varrição, coleta e capinação das vias públicas, que deverão ser executados pelos beneficiiirios,
que, em conftapartida, receberão auxílio financeiro no valor de até R$ 500,00 (quinhentos
reais).

Art. 2' As demais disposições da Lei Municipal n" 385/2013, de 13 de agosto de 2013,
permanecem inalteradas.

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Aí. 4' Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das S SSOCS de reiro de 2025

stI.] IO SI

Prefeito do Municípi de VeÍente do Lério

(Et) 36t4-7f 56 I contdoevcrtGntêdoLrio.pa.goy.br I wwü.yartaítt.dolorio"gr.gov.br I
PÉer Scvsim Brrbce dc Srlct n'4O, €artro . CfP: 55.57E.Oq, I CNPJ: .o.t!)3.ól5ft0oot.A0

TrúEts ÍÍsÉ o F.r!€.llB. cdclÍ1irlo o ,rrhro

VERTENTE DO LÉRto
PREÉEITURÂ DI

MENSAGEM N" OO2l2025 Vcrtente do Lério.0.l de fevereiro de 2025

MENSAGEM DO PODER EXECUTIVO À CÂTUIru, MUNICIPAL DE
VERTENTE DO LERIO
Senhora Presidente,

Senhores Vereadores.

Dirijo-me a esta augusta Casa Legislativa pam submeter à apreciação dos nobres
parlamentares proposta de alteração dos valores fixados na Lei Municipal n" 385/2013, de 13
de agosto de 2013, que institui o Programa Municipal *VERTENTE DO LERIO MAIS
LIMPA. CIDADE EM DESENVOLVIMENTO".

Desde a promulgação da referida norÍna, no ano de 2013, os valores estipulados a título de
auxílio financeiro aos beneficiários do programa não passaram por qualquer reajuste. O
montante atualmente estabelecido de R$ 300,00 (trezentos reais) encontra-se visivelmente
defasado, tomando-se incompatível com a realidade econômica vigente.

É inegável que, ao longo desses mais de dez anos, a inflação acumulada e a desvalorização do
poder de compra da moeda brasileira impactaram significativamente a eficácia do auxílio
concedido. A título ilustrativo, somente os rendimentos da cademeta de poupança, um dos
índices mais conservadores do mercado, apresentaram uma taxa média anual superior a 670,
evidenciando a necessidade de atualização dos valores ora praticados.

Dessa form4 visando garantir a continuidade e a efetividade do programa, propõe-se a
majoração do auxílio financeiro de R$ 300,00 (trezentos reais) para R$ 500,00 (quiúentos
reais). Tal atualizaçáo busca conferir maior dignidade aos beneficiiirios, assegurando a justa
compensação pelo trabalho voluntririo prestado à coletividade.

Ademais, esclarecemos que a proposta de reajuste respeita os limites orçamentários do
Município, estando contemplada na programação financeira do exercício vigente, sem
comprometeÍ a execução do programa nem outras ações da administração municipal.

Diante do exposto, encamiúamos o presente pleito a esta Casa Legislativa, confiantes na
sensibilidade e no compromisso dos nobres vereadores com a valorização dos beneficiários do
programa e com a manutenção da eficiência das políticas públicas municipais.

Renovamos nossos protestos de elevada estima e consi çao.

Atenciosamente.

Hrs'r'ENro JriN

Prefeito do Município

t).\ Srr,\A SALEs

Vertente do Lério

(8t) 3614-7tSG I coflbro@ycrrentadolerlo.pe .gov.br I *üw.vêrt.íltGdolcrio4c.goubr I
Pnçe Scvçim Brrôcr dc Se!:* n" 4O. Ccntro - CEP: 5!.378-OOO I CNPJ:4O.893.É15lütO1-6O

TttittaraÍrEÉ o Fao6ãt!6. cúr6ttrrú o ,!Íf!rD

Vertente do Lério, 03 de fevereiro de 2025.

ESTUDO DE TMPACTO FTNANCETRO E ORçAMENTÁR|O DO AUMENTO DO AUXíL|O

"VERTENTE DO LÉRrc LIMPA - CIDADE EM DESENVOLVIMENTO"

Com o intuito de melhorar cada vez mais a vida do cidadão de Vertente do Lério, a gestão

2025-2028 está procurando aumentâr, com responsabilidade, o valor do Auxílio rr'ertente do Lério

Limpa - Cidade em Desenvolvimento", embasado pela Lei n0 308/2009 e suas diversas

atualizaçoes.

O valor aprovado pela atualizaçáo advinda da Lei no 0'19/2013, de R$ 300,00, passaria

para R$ 500,00 a panir do ExercÍcio de 2025. Sendo assim, demonslraremos alguns dados para

a comprova@o da capacidade orçamentária e f nanceira do municÍpio.

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RLC

A RCL vem apresentando cresclmento no deconer dos Exercícios de 2022 a 2024. Paru

2025, aLei no 6il12024 (Lei Orçamentária Anual), prevê uma anecadação de R$ 57.180.000,00,

3,7% a mais que o anecadado de 2024. Én números, uma previsão de R$ 2.040.618,71 a mais

que o exercício anterior.

A Lei no 341/201í, que eltera o § 10, do Art, 20, da Lei 308/2009, aumenta o número de

beneÍiciários para "até' 400 pessoas.

A Lei permite a mntrataçao de até 400 pessoas para o Programa, porém, a condição será

apresentada pela gestão, seja financeira, seja orçamentariamente. Quanto ao Orçamento, a

Assistência Social, em sua LOA para 2025, traz um saldo de R$ 1.000.000,00 para a despesa

de Outros Auxílios a Pessoas Físicas (Ação 2í08 - Manutenção do Programa Vertente do

Lério Limpa - Cidade em DesenvoJvimento), podendo ser suplementada, caso necessário. Este

EXITUS - Consultoria Especializade em Administração Pública Ltda

Avenida Agamenon Magalhães, ne 52 (Agamenon Empresarial) - Cruzeiro - Bezerros/PE
txitusco I su lton acont.rbi I (ôsn] a i I c.Jm

EXERCICTO R$

% DE CRESCIiIENTO EM

RELAçÃO A0 EXERCICTo

ANTERIOR

38.209.240,33 28j01o

2023 48.844.897,93 27,83%

2024 55.139.381,29 12.89Vo

(81)99818-1776 (WhatsApp)

l- E><iturs
É) ' -:"-*l-::'a'-T::'*:'.::T '-

2022

B "E"às-,"rt,r*F

aumento seria de ô6,ô7% e de R$ 960.000,00 em relação ao atual. O aumento teria um impacto

de '1 ,68% sobre a RCL de 2025. Com cautela, a gestão poderá fazer o cálculo de quantos cidadáos
serão necessários para um serviço eÍicaz, coníorme proposta, e, assim, poder alinhar o financeiro

com o orçamentário.

VATOR QUANTIDADE TOTAL MENSAL TOTAL AN UAL

LEI ATUAT R$ 300,00 400 R$ 120.000,00 R$ 1.440.ooo,oo

PROJETO APRESENTADO R$ s00,00 400 R$ 200.000,00 R$ 2.400.000,00

R$ 200,00 400 R$ 80.m0,00 R$ 960.000,00

Atenciosamente,

JEFFERSON

ALEXANDRE DA
SILVA:06086441456

Assinado de forma digital por
JEFFERSON ALEXANDRE DA
SILVA:06086441456
Oados: 2025.02.03 1 0:33:09 -03'00'

Jefferson Alexandre da Silva

ExlTUs - consultoria Especialízada em Administração Pública Ltda

Avenida Agamenon Magalhães, ne 52 (Agamenon Empresarial) - Cruzeiro - Bezerros/PE
exjtu sconsu lto riacontabil@gm arl.com

(81)99818-1776 (WhatsApp)

AUMENTO REAI

Contador CRC-PE 0254'l8lo-l